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Zamek nastawny
Patent trwa od dnia 7 grudnia 1957 r*

Przedmiotem wynalazku jest wielosastawkowy zamek bębnowy z kluczem do¬
wolnie nastawnym, zestawionym z krąmków o wykrojach dopełniających wykroje
krążków zamka*

Znane są zamki bębnowe z wymiennymi tarczkami cylindrycznymi jako zas¬
tawkami, które względem siebie mogą być dowolnie przestawiane w celu utwo¬
rzenia nowego układu zamka* Zewnętrzne ścianki tych tarczek posiadają os¬
trza tnące o profilu odpowiadająoym profilowi Ich wewnętrznych wycięć* Daje
to możność dorobienia klucza w przypadku jego zagubienia, tądż* w przypadku
dokonania zmiany w układzie samych tarczek* Chcąc dla nowego układu tarczek
dorobić klucz, należy nieobrobiony klucz włożyć do otworu znajdującego się
poniżej tych zastawek 1 przez pokręcenie i wypiłowanie uzyskuje się żądany
profil klucza*

Zamek zaś według wynalazku posiada nastawne tarczki o zewnętrznych 1
wewnętrznych wycięciach zapadkowych, które wraz z przylegającym do ich
grzbietów trzpieniem zapadkowym stanowią mechanizm zastawkowy zamka* Klucz
zamka według wynalazku jest składany również z krążków metalowych posiada¬
jących dopełniające profilowania zapadkowe* Każdy z członków zapadkowych tak
zamka jak 1 klucza zależnie od mniejszego, czy większego kąta zapadkowego
posiada numeraoję od 0 do 9* Człony te można tak w zamku jak i w kluozu brz



pomocy ślusarza przekładać lub w ogóle wymieniać na inne. Numer zamka /jego
hasło/ ustalić może sam właściciel zamka. W przypadku zgubienia klucza, pa¬
miętając jego numerację /lub hasło/ można bes uszkodzenia samka otworzyć go
zakupionym kluczem z dobramymi i ustawionymi odpowiednio osłonami zapadko¬
wymi. Nie chcąc dopuśoió, aby zamek został otwarty przes znalasoę klucza,
można samemu po otworzeniu zamka, zmienić lub nawet cze,celowo wymienić po¬
szczególne człony zapadkowe zamka 1 klucza.

Zamek według wynalazku jest przedstawiony na załączonym rysunku,na któ¬
rym fig. 1 przedstawia głowicę zamka w przekroju poprzecznym, fig. 2-głowlcę
zamka w przekroju podłużnym z tkwiącym', w niej kluczem nastawnym, fig. 3-
ruchomy pierścień1 zapadkowy, fig. 4-nieruchomy pierścień* przekładkowy, fig.
5-tarczę nieruchomą, organlczającą obroty ruchomych pierścieni zapadkowyoh,
fig* 6-dwie tarcze zabierakowe połączone ze sobą trzpieniem, fig. 7» pier¬
ścień nastawesy klucza, fig. 8-klucz nastawozy składający się s pierścieni
naetawezyoh przedstawionych na fig. 7, fig* 9 przedstawia moment obracania
bębna w chwili wsuwania się trzpienia w głąb głowicy, fig. 10 przedstawia
sprężyn* spiralną łączącą tarczę zattierakową z bębnem.

Zamek według wynalazku w istoole swej stanowi głowicę, która jest wbu¬
dowywana lub łączona z dowolnego rodzaju zwykłym zamkiem lub kłódką, zastę¬
pując w nich różnego rodzaju zespoły zapadkowe o znanyoh rozwiązaniach.

Zamek według wynalazku składa się: z nieruchomego korpusu fi, s obro¬
towego ruohomego bębna £, z dwóoh ruchomyoh tarcz zablerakowych £, połączo¬
nych ze sobą trzpieniem 2, z kilku do kilkunastu pierścieni zapadkowych 10,
z dwóoh taroz Ig ograniczających obroty pierścieni zapadkowyoh, z kilku do
kilkunastu nieruchomych pierścieni przekładkowych 12, z trzpienia zapadko¬
wego 6 oraz z klucza.

Nieruchomy korpus 8 posiada kształt cylindrycznej tulejki jednostron¬
nie otwartej od strony kołnierza, służącego do przymocowania zamka według
wynalazku do zwykłego zamka* V dnie J4 korpusu &, znajduje się otwór ^0 z
przeciwległe ukształtowanymi rowkami bocznymi g* lub tylko z jednym. Otwór
ten służy do przełożenia klucza z jego zaozepem 22 lub zaczepami bocznymi.

najważniejszą częścią zamka według wynalazku jest ruchomy bęben £ z
umieszczonymi w nim pierścieniami zapadkowymi 10, przekładkowymi 1%, dwie¬
ma tarczami 12, ograniczającymi obroty pierścieni zapadkowych 10, z dwóch
tarcz zablerakowych £ oraz trzpienia zapadkowego 6.

Pierścień zapadkowy 10 stanowi istotną część zamka. Posiada on postać
płaskiego krążka z otworem w środku, wyciętego z blachy metalowej. W pier¬
ścieniu 1£ rozróżnia się ząb 18, wykrój łukowy 2g oraz rowkowe wycięcia 12.
Ząb 18 leży na osi symetrii pierścienia. Wykrój łukowy 2^ leży po przeciw¬
nej stronie zęba 18 i również jak ten ostatni w stosunku do osi symetrii
posiada jednakowe położenie kątowe we wszystkich pierścieniach zapadkowych.



Rowkowe wycięcie 12 v atoaunku do zęba 18 w każdym pierścieniu zapadkowym
jset usytuowana inaczej to znaczy, ze wycięcie to z zębem 18 tworzy pewien
kąt, który stanowi o numerze danego pierścienia zapadkowego. Dla dzieeięcio-
zapadkowego zamka rozróżnia się dziesięć różnych umiejacowień wycięcia 12
w stosunku do zęba 12« V pierścieniu oznaczonym nr "O" wycięcie 12 le^7 M
osi symetrii, t.j. bezpośrednio nad zębem 18, gdyż nie tworzy ono z tą osią
żadnego kąta. Największym kątem przesunięcia wycięcia 12 w atoaunku do zęba
j8 w przykładowo przedstawionym zamku jest kąt 90°♦ Kąt ten może byó powięk¬
szony do 100 1 więoaj stopni* Kąt ten jednooseśnle jest kątem ograniczają¬
cym ruchy klucza w zamku. W pierścieniu oznaczonym nr 9 wycięcie 12 w stosun¬
ku do osi symetrii jest przesunięte o 90°. W innych numerach plerśoienl wy¬
dęcie 12 w stosunku do osi symetrii posiadają przesunięcie kątowe zawarte
pomiędzy 0°a 90°. Wykrój łukowy 2£ może być wykonany bezpośrednio na obwo-
dzia zewnętrznym pierścienia bądź* w jego pobliżu. Wykrój ten umożliwia prze¬
suwania się w zastawie pierścieni trapienia i, łącząoego tarcze zablarakowa.

Pierśolenie prsakładkowe 12 aą podobała zbudowana jak i pierścienie 12
z tą różnicą, te nie posiadają zęba Ig. Natomiast na zewnętrznym swym obwo¬
dzie posiadają ząb 2&, który ustala położenie plerśoienl przekładkowych w
bębnie £• Wycięcia 12 leży w każdym pierścieniu przekładkowym na jago osi
symetrii, prócz tago pierścienia ta posiadają wykroją łukowa 2J, których dłu¬
gość kątowa równa się 90°, a to w ealu umożliwiania w granicaeh kąta rozsta¬
wu zamka obraoanle kluczem plerśoienl zapadkowych.

Bęben £ posiada kształt oylindra. Bęben £ posiada dwie wzdłużnie ufor¬
mowana ssozellny, a któryeh szczelina £2 złuży do umiej acowlenia zębów jg taro z
preekładkowyoh, która w tam sposób zabezplaosona aą przed przeauwanlam się

kątowym w bębnia* Natomiast ssosaliaa 12 tłuty do umiejaoowienia w nlaj
tripisnia aapadkowago &, który prty różayoh psłssaalaoh piarśolani zapadko¬
wych l£ ezęśolowo wystają ponad powierzchnię oylindryezną bębna, stanowią*
zaporę dla swobodnego obraoania alę bębna £ w korpusie 8. Trzpień* ten chowa
się oałkowioie w taj szczelinie dopiero wtedy, gdy pierścienie zapadkowe na
skutek pokręcania ich kluczem zajmą takie położenia, w którym wszyetkie wy¬
cięcia 12 znajdą alę na jednej linii tworząo rodzaj -rowka, w który zagłębi
się trzpień zapadkowy 6# Wówczas bęben £ może byó swobodnia obracany w kor-
pusia 8. Od strony otwartej, bęben £ jest zaopatrzony w występ żabierakowy
1, który za pokręcaniem klucza służy do przesuwania zasuwy w zamku lub w
kłódce 2#

Korpus 8 jest przyśrubowany do obudowy zamka w którym bęben ma współ-
pracowaó.

Głowloa zamka jest zestawiona w. następujący sposób:

Pierwszym pierścieniem, jaki się kładzie na dno bębna 5 Jest pierścień"
zapadkowy 10 o dowolnej numeraojl, następnie idzie pierśoien* przekładkowy,
12, aa który z kolei układa się drugi pierścień* zapadkowy Ig o Innej nume-
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racji, na niego układa się następny pierścień przekładkowy li i tak do wy¬
czerpania oałego kompletu pierścieni zapadkowych. Na ostatni pierścień za¬
padkowy nakłada się tarczę ograniczającą 1£.

Wszystkie pierścienie przekładkowe 12 |Układa się w bębnie 2 w ten »Po-
sób, te zęby 2§ wchodzą w szczelinę 22 zaś pierścienie zapadkowe tak się uk¬
łada, aby wykroje łukowe 22 wszystkich pierścieni leżały na przestrzał.
Tarczę ograniczającą układa się zębem 26 w szczelinę 2£ po obydwu stronach
zespołu tarcz. Są one podobnie jak tarcze 2 połączone trzpieniem H* H*
tarczę ograniczającą 12 nakłada się jedną z tarcz zetterakowyeh £• Na tarczę
zAdarakową £ nakłada się sprężynę spiralną 2» * na ** sprężynę nakłada się
nakładkę żabierakową 21, którą ześrubowuje się z występami zabierakowyml 1
bębna Ji w ten sposób bęben 2 zostaje zmontowany. Z drugiego końca nakłada
się drugą tarczę zablerakową £, która za pomocą trzpienia 2 poprzez wykro¬
je łukowe 25 wszystkich pierścieni 1 tarcz ułożonych w bębnie 2 łączy się
z pierwszą tarczą zablerakową stanowiąc z nią jedną pokrętną całość. Ha
drugą tarczę zablerakową £ nakłada się sprężynę spiralną 2 * **» końcem
bębna 2 P° umieszczeniu trzpienia zapadkowego 6 w szczelinie 12 wkłada się
do korpusu 8, który przyśrubowywuj e zię do dowolnego rodzaju zamka.

Nową cechą zamka według wynalazku jest ta okoliczność, że klucz jest
zestawiany z tarcz z ac zepowyeh 12 1 tarcz przekładkowych, które kształtem
swym odpowiadają tarczom zapadkowym o numerze "0", o największym kącie ££.
Każda z tarcz zaczepowyeh 12 klucza odpowiada w kolejnośol zestawienia
poszczególnym tarczom zapadkowym zamka.

Klucz zamka według wynalazku składa się z pokrętła 4, z rdzenia £2, zao¬
patrzonego na jednym ze twych końców gwintem 1 nakrętkami 22 oraz z tarcz
zaczepowyoh 12 * tarcz przekładkowych /19 o numerze "O"/* Każda z tarcz
zaczepowyeh 1 przekładkowych posiada otwór środkowy 21, przy czym profil
tego Otworu odpowiada profilowi poprzecznego przekroju rdzenia 22* Otwory
środkowe mogą posiadać tylko takie profile, aby po nasadzeniu na rdzeń 22 nie
obracały się koło tęgo rdzenia* Na obwodzie zewnętrznym tarcze zaozepowe

12 posiadają wycięcie łukowe 20. Błngośó kątowa tych wyolęó jest różna 1
zależna od kąta, jaki w pierścieniach zapadkowych 12 tworzą wycięcia 12
w stosunku do położenia zęba 1§. Zadaniem tarcz zaczepowyoh 12 klucza jest
przesunięcie każdego z pierścieni zapadkowych bębna £ t taki kąt, aby
wszystkie wycięola 17 utworzyły rodzaj rowka, w który mógłby się zagłębić

trzpień zapadkowy 6, a tym samym unożliwić obrót bębna 2 * korpusie 8 w oer
lu przesunięeiaN zasuwy w zamku 2 występami zabierakowyml 1. Tarcza zaczepo¬
we 12 kluoza odpowladająoa pierścieniowi zapadkowemu 10 zaopatrzonemu nr "0"
posiada największe kątowo wydęcie 20 tak, aby przy "pełnym" obrocie klucza
nie spowodował on przesunięcia pierścienia zapadkowego 10 zaopatrzonego nr
"0", gdyż pierśoleń ten jako zerowy posiada właściwe położenie. Tarcza sar
ozepowa 12 współpraoująoa z pierścieniem zapadkowym 12 oznaozonym nr 9 po- ,
siada najmniejszy wykrój, gdyż tarcza ta musi przesunąć pierśoleń ten o naj-
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większy kąt równy kątowi ograniczenia, a więo wykrój tarczy mus1 byó tylko
taki, aby mógł w sobie pomleśoió ząb J8,

W celu uformowania klucza nalety na rdzeń 2J nałożyó jako pierwszą tę
tarczę zaozepową ^2, która odpowiada profilowaniom pierwszego pierdolenia
zapadkowego 10, następnie nakłada się tarozę przekładkową, po czym tarozę
zaozepową 1£, odpowiadającą profilowaniom drugiego pierdolenia zapadkowego
10 itd# Po nałożeniu wszystkich taroz rdzeń 2£ wsuwa się w otwór 2£ pokrętła
4 1 mocuje się go za pomocą nakrętek JjŁ i w ten sposób zestawia się klucz
jako oałośó#

Zastrzeżenia patentowe

1» Zamek nastawny, znamienny tym, że zespół zastawkowy stanowi kilka do kil¬
kunastu krążków wyciętych z blachy w postaci płaskich pierdoleni, z któ¬
rych każdy posiada na swym obwodzie wewnętrznym dowolne profilowania, ap;
ząb (18), leżący w każdym krążku na jego osi symetrii, natomiast na ob¬
wodzie zewnętrznym każdy z krążków posiada wouolnego rodzaju wycięcia
(12) przesunięte w stosunku do zęba (18) o pewien dowolny kąt w grani-
oaoh od 0° do 90° lub więcej z tym, że kąt ten zasadniczo jest inny dla
każdego krążka, danego zamka oraz, że prócz tego każdy z krążków zastaw¬
kowych posiada wykrój łukowy (2£), który w stosunku do osi symetrii po¬
siada jednakowe położenie kątowe we wszystkich krążkach zastawkowych, a
który ogranioza obrót tarczki o określony kąt.

2. Zamek według zastrz. 1, znamienny tym, że krążki zastawkowe (U>) poprze*
dzielane pierśoleniami przekładkowymi (13) są umieszczone w dowolnej ko¬
lejności w cylindrycznym bębnie £, po siadająoym w swej oylindrycsnej ścia¬
nie dwie wzdłużne szczeliny w jednej z których są umieszczone zęby bloku¬
jące (26) pierścieni przekładkowych (1^)» * w drugiej znajduje się trzpień
zapadkowy (£), stanowiący główną zastawkę zamka 1 spoczywający w tej szcze¬
linie na grzbietach krążków zastawkowych (10), przylegających od wewnątrz
do solanek.bębna £ z tym, że trzpień (6) zapada się w chwili, gdy dzięki
przesunięciu kluczem wykroje (^7) wszystkich krążków zastawkowych znajdą
się w jednej linii prostej, tworząc rodzaj rowka oo w rezultacie unie¬
możliwia obrócenie się bębna (£) w korpusie (8) 1 przesunięcie zasuwy
w zamku (2).

3. Zamek według zastrz* 1, 2, znamienny tym, że jego klucz stanowi układ
wymiennych tarczek (l£) ° dowolnie regulowanej kolejności ułożenia, przy
czym tarczki te posiadają otwory środkowe (Jl), służące do nieobrotowego
nakładania ich na trzpień metalowy (2£), stanowiący rdzeń klucza oraz,
że wielkości kątowe (20) wykrojów zaozepowyoh tych tarczek stanowią do¬
pełnienie kątowe do kąta jaki w pierścieniach zapadkowych (10) tworzy
linia środkowa wykroju (l£) z osią symetrii pierścienia tat, że suma
kątów dopełniających tarczka - pierścień stanowi zawsze jednakową wiel¬
ko śó.

Leopold Jung

Zastępca; Kolegium Rzeczników Patentowych
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